
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  13  del  Reg. 

Data  17/05/2022 

OGGETTO : Surroga del Consigliere comunale Sig. Scalisi Antonino 
Sebastiano con il primo Consigliere dei non eletti - Giuramento del consigliere 
ed esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Maggio alle ore 10:30 e seguenti 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

CONSIGLIERI Prese
nti 

Assen
ti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  8) Marzullo Sebastiano  X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  9) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  10) Mollica Rosa Alba C. X  

Assegnati n. 10. 
In carica   n. 10. 

 Presenti n. 10 
Assenti n.  0 

 
 

Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia. 

Assiste il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Ordine del giorno prot. n. 2576 del 10.05.2022 

 

La seduta è pubblica 

 

 
 
 
 

 

X - COPIA 



 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Surroga del Consigliere comunale Sig. Scalisi Antonino Sebastiano con il primo Consigliere 
dei non eletti - Giuramento del consigliere ed esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.           DEL   
 
 
        IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Dott.ssa Maria Grazia Tranchita   _____________________________________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta area Amm.va 
n. 05 del 12/05/2022 

IL PRESIDENTE 

 

 Dato atto che: 
 - in questo Comune nel giorno 10 e 11 ottobre 2021, si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 - con deliberazioni del Consiglio Comunale N. 9 - 10 e 11 del 26.10.2021 si è proceduto 
all’insediamento del Consiglio Comunale e al giuramento dei Consiglieri proclamati eletti; 

 Considerato che il consigliere comunale, Sig. Antonino Sebastiano Scalisi, eletto nella lista 
“ INSIEME PER IL NOSTRO FUTURO” ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di 
consigliere comunale, presentandole personalmente al protocollo ed acquisite al prot. n. 2069 del 
19.04.2022, allegate alla presente, ed indirizzate al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario 
Comunale e al Sindaco; 

 Visto l’art. 174, comma 2, dell’Ordinamento regionale Enti Locali, approvato con legge regionale 
15/03/1963, n. 16, nel testo sostituito dall’art. 25 della legge regionale 26/08/1992, n. 7, ai sensi del quale: 
“Le dimissioni dalla carica di Consigliere sono presentate ai rispettivi Consigli, sono irrevocabili, 
immediatamente efficaci e non necessitano di presa d'atto; 

 Visto l'articolo 59 del Testa Unico delle leggi per l'elezione dei consigli comma della 
Regione Siciliana, approvato con decreto legislative del Presidente della Regione 2 agosto 1960. 
n. 3 e successive modifiche ed integrazioni che al 2° comma prevede che "Il seggio che durante il 
quadriennio, rimanga vacante o tonporaneamente vacante per qualsiasi causa sopravvenuta, anche 
per dimissioni volontarie. se legalmente accettate, è attribuito al candidato che nella medesima lista 
segue immediatamente l'ultimo eletto nella graduatoria delle preferenze, e a parità di voti, al più 
anziano."; 

 Considerato che: 
- occorre provvedere alla surroga del consigliere dimissionario con il primo dei non eletti tra i Consiglieri 
della stessa lista, così come previsto dal precitato art. 59 del T.U. delle leggi per l’elezione dei Consigli 
Comunali nella Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 20/08/1960, n. 3, al fine di procedere alla 
ricostituzione dell’Organo Consiliare, nel suo plenum; 

- dal verbale delle risultanze elettorali delle operazioni dell’Adunanza del Presidente della Sezione 
dell’11/10/2021 si rileva che il primo dei candidati non eletti alla carica di consigliere della stessa Lista 
“ INSIEME PER IL NOSTRO FUTURO’’, a parità di voti, risulta essere la Dott.ssa Rosa Alba 
Calogera Mollica, perché più anziana, nata a Piraino (ME)  il 20/08/1967 con la cifra individuale di n. 
194 voti e che pertanto quest’ultima ha diritto di subentrare nella carica di consigliere comunale; 

 Visto l’art. 31, comma 2, della 1. 142/1990 e ss.mm.ii. in virtù del quale "i Consiglieri entrano 
in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione"; 

  Considerato, altresì, che il subentrante dovrà prestare giuramento secondo la formula di cui 
all’art. 45 dell’O.A.EE.LL. e nei confronti del medesimo dovrà procedersi all’esame delle condizioni di 
eleggibilità, così come previsto dall’art. 55 del T.U., approvato con D.P.Reg. 20/08/1960, n. 3 e con 
riferimento alle condizioni previste dall’art. 9 della L.R. 24/06/1986, n. 31 e dall’art. 18, comma 2° della 
L.R. 21/09/1990, n. 36, come sostituito con l’art. 2, comma 9, della L.R. n. 26/93, all’esame delle 
condizioni di incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs 235/12;  

 Dato atto che alla Dott.ssa Rosa Alba Calogera Mollica è stato notificato l’invito a presenziare 
all’odierna seduta consiliare unitamente all’avviso di convocazione dell’odierna seduta di Consiglio 
Comunale; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il vigente Statu Comunale; 



 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale. 
 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 1) Di prendere atto delle avvenute dimissioni del Consigliere Comunale Antonino Sebastiano Scalisi, 
presentate personalmente dallo stesso con nota acquisita al prot. 2069 del 19/04/2022. 

2) Di procedere, pertanto, alla surroga del suddetto consigliere con il primo dei non eletti tra i Consiglieri 
della stessa lista “INSIEME PER IL NOSTRO FUTURO”, che a parità di voti risulta essere la 
Dott.ssa Rosa Alba Calogera Mollica, nata a Piraino (ME)  il 20/08/1967, essendo la più anziana (art. 59 
del Testa Unico delle leggi), giusto verbale delle risultanze elettorali delle operazioni dell’Adunanza 
del Presidente della Sezione dell’11/10/2021, che si allega per estratto. 

3) Invitare il Consigliere subentrante, se presente, a prestare giuramento secondo la formula prescritta 
all’art. 45 dell’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana: “Giuro di adempiere le mie funzioni con 
scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della 
Regione”, redigendo il relativo processo verbale. 

4) Di procedere all’esame delle condizioni di eleggibilità, cosi come previsto dall’art. 55 del T.U., 
approvato con D.P.Reg. 20/08/1960, n. 3 e con riferimento alle condizioni previste dall’art. 9 della L.R. 
24/06/1986, n. 31 e dall’art. 18, comma 2° della L.R. 21/09/1990, n. 36, come sostituito con l’art. 2, 
comma 9 della L.R. a. 26/93. 

5) Di procedere all’esame delle situazioni di candidabilità di cui all’art. 10 e 15 del D.Lgs 235/12 e s.m.i.. 

6) Di comunicare la presente: 
 - Alla Prefettura; 
 - U.T.G, di Messina;  
- All'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali - Dipartimento Autonomie Locali; * Al Comando 
Stazione Carabinieri di Falcone. 

7) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA   IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo       F.to Dott.ssa Maria Grazia Tranchita 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data 12.05.2022                                                                                     IL RESPONSABILE                            
                                                                                                             F.to    Santina Marzullo 
 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 
Data   _______________                                                                             IL RESPONSABILE                                                 

Rag.ra Antonina Casella  



Delibera del C.C. n. 13 

Seduta del 17/05/2022 

Alle ore 10:30 il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Presenti 09  

Assenti 0 

E’ presente il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Ass.re Scalisi  

Il Presidente passa alla trattazione del 1° punto iscritto all’ordine del giorno: “Surroga del Consigliere 
comunale Sig. Scalisi Antonino Sebastiano con il primo Consigliere dei non eletti - Giuramento del 
consigliere ed esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità” dà lettura della proposta e invita 
il consigliere subentrante, presente in aula, a prestare giuramento. 

La neo Consigliera Dott.ssa Rosa Alba Calogera Mollica presta giuramento secondo la formula riportata 
dall’art. 45 del vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali in Sicilia, approvato con L.R. 16 
marzo 1963 n. 16, della prestazione di giuramento è redatto apposito processo verbale che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Il Presidente invita i Consiglieri a votare sulla convalida del Consigliere Dott.ssa Rosa Alba Calogera 
Mollica che ottiene il seguente risultato: 

Consigliere Presenti 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Favorevoli n. 10 

Astenuti n. 0; 

Contrari n.0; 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTA la proposta di deliberazione allegat, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione: Surroga del Consigliere 
comunale Sig. Scalisi Antonino Sebastiano con il primo Consigliere dei non eletti - Giuramento del 
consigliere ed esame delle condizioni di candidabilità ed eleggibilità”. 

Successivamente il Presidente dispone di procedere alla votazione dell’immediata eseguibilità della 
deliberazione della proposta  

Consigliere Presenti 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Favorevoli n. 10 

Astenuti n. 0; 

Contrari n.0; 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Visto l’esito della votazione  

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art.12, comma 2, della l. r. 44/91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

   F.to  Lo Grande Lucia           F.to  Maria Grazia Tranchita      F.to  Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
 
Reg. P. On-line n. 358 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 26.05.20222                   
, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26.05.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 17/05/2022 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 23/05/2022       Il Segretario Comunale 
                                          F.to    Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
  
 
 
 
 
 


